
Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG Telefone: (34) 3839-1800Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

____________________________________________

_____________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 04 DE 21 DE MARÇO DE 2024.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE DO 

MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO/MG – CMDCA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA 

LEI  MUNICIPAL 4.453,  DE 29 DE MARÇO DE 2011,  QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA 

MUNICIPAL  DE ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA CRIANÇA E  DO ADOLESCENTE E 

ESTABELECE NORMAS GERAIS PARA A SUA ADEQUADA APLICAÇÃO, CONFORME LEI 

FEDERAL 8.069 DE 13 DE JULHO DE 1990;

CONSIDERANDO a votação presencial  realizada em plenária  no dia 21 de 

Março, de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º: Dispor sobre a eleição da mesa diretiva do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA, ficando definido: 

Shirleyne Donizete de Souza, presidente;

Danielle de Souza Silva, vice-presidente;

Tânia Carneiro Silva e Silva, Secretária.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 21 de Março, de 2024;  

______________________________________________________________
Shirleyne Donizete de Souza 

Presidente do CMDCA
Gestão 2024/2026

“DISPÕE SOBRE A ELEIÇÃO DA NOVA MESA DIRETIVA 

DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E  DO  ADOLESCENTE  DE  PATROCÍNIO/MG  –  CMDCA, 

BIÊNIO 2024/2026.


